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...Mindenképen magyar testvér vagy !
Az egész országnak, a dolgozó 

magyarságnak szólt az a hatalmas 
szózat, melyet Gömbös Gyula mi­
niszterelnök a nemzeti munkahét 
megnyitása alkalmából a Társa­
dalmi Egyesületek Szövetségének 
erkélyéről intézett a magyar tár­
sadalomhoz. Miként a miniszterel­
nök maga is mondotta, a nemzeti 
munka 15 pontjában irányelveket, 
vezetőgondolatokat, útmutatásokat 
kívánt adni mindazoknak, akik 
résztvesznek a magyar nemzeti 
társadalom munkájában, akik tag­
jai annak a hatalmas közösségnek, 
mely a nemzet számára javakat és 
értékeket termel. Ebbe a nagy 
munkaközösségbe a miniszterelnök 
elgondolása szerint beletartozik 
mindenki, aki dolgos kézzel és 
szorgalmas igyekezettel munkálko­
dik, bármely termelőréteghez, vagy 
foglalkozási ághoz tartozzék. A 
munka igazi demokráciáját, a nem­
zeti munkában való igazi egyenlő­
séget nyilatkoztatta ki Gömbös 
Gyula akkor, midőn a harmadik 
pontban kijelentette: „mindegy, 
hogy kérges tenyérrel, vagy csiszolt 
ésszel keresed kenyeredet és gyűj­
tőd vagyonodat, — mindenképen 
magyar testvér vagy 1“

Ez a gondolat, a nemzeti mun­
kának ez a fentidézeít harmadik 
pontja valóból méltó arra, hogy a 
magyar nendftti társadalom irány­
elve, vezérlőeszméje legyen. Méltó 
árra, hogy ezt a gondolatot meg­
szívlelje mindenki, akit illet és 
akire tartozik. .Méltó arra, hogy 
átmenjen a magyar közvélemény 
tudatába és a dolgozó magyar tár­
sadalom testvéri közösségét meg­
teremtse. Szól ez a gondolat első­
sorban azoknak, akik a miniszter­
elnök szavai szerint „csiszolt ész­
szel" keresik kenyerüket, akik te­
hát magasabb képzettségük és mű­
veltségűk folytán az úgynevezett 

„A MUNKA" TÁRCÁJA.

Ősszel.
Irta : IGMÁNDY GÉZA.

Sándor bácsi szép csendesen ra­
kosgatott Már ötödik napja fűrészeli, 
szögezi és tologatja a ládákat A szom­
szédok egészen megszokták. Nem is ér­
deklődnek, mert tudják, hogy az öreg 
kiköltözködik a városból falusi házába 
Öregesen, rangosán készülődik. Nincs 
senki, aki zavarná, aki segítene, vagy 
aki derűt lopna egyhangú kopácsolásába. 
Csak az öreg Mirza nézi félig lehunyt 
szemmel. Mintha rosszalóan meg-meg- 
csóválná a fejét

— Mi lesz velünk falun ? ez a 
kérdés kívánkozik ki a hűséges kutyából.

Sándor bácsi nem veszi észre. Meg­
törni a pipáját A csutorából kiröppenö 
bodor füstöt elkapja a Malatóról lenyar­
galó szék

• ősz van. A diófa görcsös ágairól 
himbálózva pereg le a zörgő levél. Egy- 
egy fekete gyümölcs hangos koppanássa 
rekeszti be az avar zizégését. Á főjegy­
zőék gyöngytyukjai eszeveszetten ber­
regnek, Mirza felemeli a fejét Beleszi­
matol a levegőbe és unottan elterül 
ismét

— Pici hesaegeti a baromfit — 
gondolja és figyeli tovább a gazdáját 
Komolytalan eb. Mi baszna belőle, ha

értelmiségi osztályba tartoznak, 
mert azt kővételi tőlük, hogy az 
egyszerű fizikai munkást, aki „kér­
ges tenyérrel", két keze munká­
jával, a magyar föld barázdáin, 
vagy a műhelyekben, a zakatoló 
gépek mellett, a gyárak füstös le­
vegőjében űzi foglalkozását, test­
vérüknek, magyar munkás testvé­
rüknek tekintsék. A nemzetközi 
szocializmus elvakult gyűlölete, kí­
méletlen osztályharca helyett, a 
magyar munkásságtól pedig a nem­
zeti munkának ez a harmadik 
pontja azt kívánja, hogy a maga­
sabb műveltségű foglalkozási ágak 
tagjaiban ne ellenségét, érvénye­
sülésének akadályát, küzdelmeinek 
célpontját lássa, hanem azokat a 
magyar testvéreket, akik íróaszta­
luk mellett görnyedve, lelket és ide­
geket sorvasztó munkában dolgoz-

NEMZETI SZELLEM.
Elmult a nagy érdeklődéssel várt 

nap, Németország választópolgárainak 
túlnyomó többsége megjelent az urnák­
nál és leadta szavazatát a nemzeti esz­
mék mellett. Mert az a 40 millió „igen" 
szavazat, amely a kormány politikáját 
helyesnek mondotta, végeredményben a 
német nemzeti eszmék mellett tett hit­
vallást, elvetette a nemzetköziség tévta- 
nait és hatalmas tüntetést jelentett mind­
ezen célok érdekében, melyeket a német 
kormány maga elé tűzött abban a re­
ményben, hogy általuk népének sorsát 
jobbra fordíthatja.

A német népszavazás nagy sikere 
épen az azt megalapozó elvek miatt 
nemcsak a kormány diadala, hanem ha­
talmas bizonyítéka a nemzeti összetarto­
zásnak, a helyesnek és célravezetőnek el­
fogadott nagy gondolatokhoz való ragasz­
kodásnak. Ez az összetartás, az egy tá­
borba való tömörülés vívta ki a kormány 
sikerét, a kormányt viszont a nemzeti 
közhangulat állította az ország élére, 
mert saját érdekében állónak ismerte el 
annak célkitűzéseit.

Bárhogyan is vélekednek a Néróéi­

nefn tudja megfogni.. . ? gazdájának 
nincs is puskája... Közönséges kuvasz.l

A vén vizsla igy forgatta a szót 
együgyü kutya-eszében, de azért meg­
maradt benne az arisztokrata gőgje. 
'„Közönséges kuvasz..." Hirtelen meg­
rándult Öreg csontjai szinte nyikorog­
tak, amikor bekocogott a dohányzóba 
és felpislogatott a fegyver-állványra.

— Még itt van a puska — gon­
dolta és megnyugodva visszatelepedett a 
küszöbre. — Már két nyár múlt el anél­
kül hogy kimentünk volna foglyászni.

Beleszimatolt a hűvös levegőbe. 
Félt, hogy elfelejti a vad vérének a sza­
gát is. Hej pedig valamikor I

Lehet, hogy Sándor bácsi is erre 
gondolt arra a fiatalságra, amelynek 
féktelenségét régen lecsiszolták az évek 
és csak a lélek nyngodt derűje aranyozta 
be, mint igy ősszel, amikor a meleg nap­
sugár még megpróbálja, hogy megciró­
gassa a sáppadó leveleket és felszívja a 
dér remegő könnycseppjeit. Lehet, hogy 
elsuhant élete ködlött előtte, — annak 
az asszonynak a képe, aki végigkísérte 
rögösnek egyáltalán nem nevezhető 
hosszú utján és annak a két gyermek­
nek a kacagása is a fűiébe csilingelhe­
tett, mert mintha egy árnyalattal derű­
sebb lett volna egészséges kerek arca és 
jóságos kék szeméből a boldogság mo­
solygott rá a ládák és szerszámok ösz- 
szevlsszaságára...

— Elmegyünk az utolsó útra mi Is,

Mirza — vetette oda a szót inkább ma­
gának, mint a kutyájának, de az öreg 
pajtás mégis hálás volt érte. Megnyalo­
gatta a kezét. — Hízelegsz vén csont?:.. 
Ne félj, az Isten nem hagy el bennün­
ket. Kimegyünk a házunkba és gazdál­
kodunk. Itt már üres a ház, itt hagytak 
a régi lakók... Az asszony, meg a két 
gyerek...

Mirza odaült melléje és olyan ér­
telmesen nézett rá, mintha értette volna 
minden szavát.

— Emlékszel-e még a kis Sanyira?
Megcsuklott a hangja. Máskor biz­

tosan a dohányra morgolódott volna, 
hogy benne hagyták az erét is a finán­
cok, de most nem volt szükség erre a 
mentegetőzésre, mert a hü cimbora úgyis 
ismerte minden gondolatát. Kettesben 
voltak. Hát mire való volna az ámitás?

Tudták mind a ketten, hogy Sa­
nyiira zászlós volt, amikor utóljára látták. 
Még a határba is kimentek. Lőttek vagy 
három nyalat és két foglyot. Azután a 
Doberdóról irta meg Anaklét páter, hogy 
eltemette tisztességesen. Csak két piros­
fehér szalagon függő arany és ezüstpénz 
hirdeti olt a kis diófavitrinben, hogy de­
rék ember vált volna belőle is..,

Sándor bácsi szöget vert a ládába. 
A szög fejének és a kalapácsnak éles 
kopogása belenyilalt a szivébe: Mintha 
koporsó lett volna előtte ...

Ütésre emelt keze megmerevedett 
a levegőben. Beballagott a szobába. A

nak a nemzet egyeteme érdekében.
A miniszterelnök gondolata a 

dolgozó magyar társadalmat ntint 
szétbonthataúan egységet, mint 
szervesen együvétartozó nemzeti 
munkaközösséget állítja elénk. En­
nek a munkaközösségnek csak kü­
lönböző foglalkozású, de egyenlő 
értékű tagjai vannak. A magyar 
nemzet egyetemes érdekeinek ma­
gas szemszögéből Ítélve minden 
magyar ember munkája azonos 
megbecsülést érdemel s ebből a 
megbecsülésből, a magyar dolgo­
zóknak ebből a testvéri közössé­
géből senkit sem lehet és senkit 
sem szabad kizárni. De fontos az 
is, hogy mindenki, aki tagja ennek 
a közösségnek, aki magyar földön 
dolgozik és a magyar munka ered­
ményeit gazdagítja, érezze is át 
azt, hogy a magyar munka közös­
ségéhez tartozik- A magyar nem­
zet méltán elvárhatja minden egyes 
fiától, hogy ennek a gondolatnak

szellemében éljen és dolgozzon, 
mert a magyarság legszentebb ér­
dekei ellen vét az, aki nem ennek 
a gondolatnak jegyében folytatja 
munkáját.

Nem kételkedünk abban, hogy 
a magyar társadalom őszinte meg­
értéssel fogadja a miniszterelnök 
munkaszózatát s bizonyos, hogy az 
általa adott irányelvek visszhangra 
fognak találni minden dolgozó ma­
gyar ember lelkében. Ezekben a 
súlyos időkben, amikor erjed és 
forrong körülöttünk az egész világ, 
eszünkbe kell, hogy jussanak a 
munkaszózat gondolatai nyomán 
egy másik Szózatnak, Vörösmarty 
Mihály halhatatlan költeményének 
szavai, melyek felejthetetlen módon 
örökítették meg a magyarság sors­
közösségének és egymásrautaltsá­
gának minden időkön keresztül 
érvényes gondolatát:

Áldjon, vagy verjen sors keze 
Itt élned s halnod kell!

ország megerősödésétől félők az ottani 
állapotokról, ma már kétségtelen, hogy a 
nemzeti szocializmus hívei közé tártozik 
a Német Birodalom népének nagy több­
sége. A német népiélekből fakadt ez a 
mozgalom s hogy épen Hitlernek jutott 
a vezetőszerep az inkább a véletlen müve, 
talán más is összehozta volna ezt a ha­
talmas tábort, ha rendelkezik az ö szer­
vező tehetségével. Olyan eszmék nélkül,' 
melyeknek nincs talajuk a népben, ezt a 
tömörülést megalkotni nem lehetett volna. 
Hitlernek és munkatársainak érdemük 
épen az, hogy a világháború elvesztése 
és a forradalmi idők utáni áléltságból 
fölrázták a német népet, uj életre keltet­
ték a nemzeti öntudatot és fokról-fokra 
szorították vissza az annyi kárt okozó 
nemzetközi áldemokráciát.

Tízéves múltra tekinthet vissza a 
nemzeti szocializmus. Tiz évvel ezelőtt 
egy pár lelkes ember gyűlt össze Mün­
chenben, hogy kivezető utat keressen a 
pártharcok által okozott áldatlan állapo­
tokból. Mozgalmuk zászlajára a német 
egyenjogúságért való törekvést és a nép 
anyagi helyzetének javítását írták jelszó-

ként és felvették a harcot a nemzet-gyen- 
gitő elemekkel, a szociáldemokratákkal, 
a kommunistákkal. A müncheni pár em­
berhez százak, majd ezrek csatlakoztak, 
a gyakran megismétlődő választások újabb 
és újabb tömegeket vittek táborukba és 
tavaly, a kilencedik évben már elérték 
azt, hogy a nemzeti szocializmus a biro­
dalmi gyűlés legnagyobb pártja lett, a 
nép többségének bizalma mellette nyi­
latkozott meg és kivívta uralomrajutását. 
A mostani legújabb próbatétel is csak 
újabb bizonyilékát adta a közbizalomnak, 
hiszen a legutóbbi választás 35 millió 
nemzeti szocialista szavazójával szemben 
40 millió hívőről számolt be.

S ahogyan évről-évre gyarapodtak 
a nemzeti öntudatot hirdetők százezrei, 
sőt milliói, ezzel egyidejűleg mindinkább 
elvesztették talajukat a nemzetköziség 
hamis jelszavait terjesztő álapostolok, 
megtévesztett híveik tömegesen hagyták 
ott őket és a nemzeti szellem követőivé 
lettek. Az aléltságukból öntudatra éb­
redt milliók csatlakoztak a nemzeti szel­
lem világmozgalmához.

Mert ez a szellem ma már világ­

szekrényből kiszedte a gondosan össze­
hajtogatott fehérneműt és kivitte a lá­
dába. Lassan telt, nem akarta úgy le­
zárni, tehát ismét bement a szobába és 
keresgélt belevalót. Remegő kézzel rakos­
gatta össze a felesége holmiját Órákig 
elbabrált vele. Megnézte minden ráncát, 
megsimogatta legkisebb hajlását is. A sok­
szor mosott vakító fehér vásznak, sely­
mek, csipkék, hímzések és sok-sok tü­
relmet követelő apróságok úgy betöltöt­
ték a lelkét, mintha csak mellette lett 
volnaa temetőben nyugvó szelíd asszony is.

Mirza mindég a sarkában botorkált 
Tízszer is kimentek az udvarba, meg 
vissza a szobába.

— Klárikáé volt valamennyi —- 
suttogta Sándor bácsi, amikor a leánya 
ottfelejtett apróságaira került sor. — Te 
talán nem emlékszel rá, mert amikor 
férjhezment Magyarországra, te még 
ugyancsak kicsi kölyök voltát Akkor még 
nem volt háború se...

Szegény Mirza biztosan azt akarta 
mondani, hogy igenis emlékszem, mert 
még a láda peremére is felágaskodott és 
úgy szimatolta, bökdöste az orrával az 
apróságokat.

— No jól van, vén cimbora — 
nyomta félre gyengéden a kutya fejét — 
Lehet, hogy emlékszel még...

Estefelé elkészültek. Nem volt szük­
ség több ládára. Holnap még bevarrják 
zsák-ponyvával a bútort és azutáu jö­
hetnek a kocáik.

Felelős szerkesztő és kiadó: Lapsánszky János
A MUNKA

TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP
Szerkesztő bizottság: Csengődy Lajos dr., Horváth László, Köntzey Ferenc.

Laptulajdonos: „A Munka” lapvállalat

Megjelenik szombaton 
Negyedévre 2 Pengő

Postacsekk: 28.744 szám.
Apróhirdetések: szavankint 8 

fillér, a legkisebb hirdetés 
1 Pengő.



2 oldal Salgótarján, 1933. nov. 18.

Homocord * Odeon
gramofon

havi részletre.

Legujabb 
lemezek 
nagy vá­
lasztékban. ____________

László Györgynél
Telefonhivó 68.

mozgalom. A nagyhatalmak népében ép- 
ugy fellelhető, mint kisebb nemzetekben. 
Itt van mindjárt elsősorban Olaszország, 
ahol Mussolini megteremtette az egysé­
ges nagy nemzeti tábort, itt van Török­
ország, ahol Kemal pasa egy halódó nem­
zetből varázsolt tftterős fiatalokat. A 
magyar nemzeti egység hatalmas tábora

A munka ünnepe
Az egész világ a munkát ünnepli. 

Mussolini együtt menetel az izzadó ka­
tonákkal, Hitler németországa kék mun­
kászubbonyban szavaz hűséget az öntu­
dat politikájának. Valahogyan az összes 
országokban megnőtt a munka becsülete.

A kalapácsok, gépek, kapák és tol- 
• lak értékét kezdi az egész világ elis­

merni és egymás után történnek meg­
nyilatkozások, hogy csak az az ember, 
az az országot fentartó ember, aki mun­
kájával, munkaeszközeivel nap-nap után 
erősiti az országot tartó oszlopokat

Vasárnap Magyarország is megnyi­
latkozott a munka mellett. Magyarország 
is ünnepelte a munkát, amely funda­
mentuma a szerencsétlen országnak, 
amely talán eddig nem részesült abban 
a tiszteletben, amit megérdemel. Ma­
gyarország miniszterelnöke avatta a na­
pot szózatában ünneppé és jelentette ki 
százezer ember tomboló helyeslése mel­
lett, hogy nem tisztességes ember, aki 
nem kér részt a munkából.

Ennek a lapnak az élén is „A 
Munka" szó van felírva, bizonyságául 
annak, hogy mi a munka, a becsületes 
munka propagálására szenteltük hasáb­
jainkat Mi több mint egy évtizede hir­
detjük azt, amit most egy ország nem­
zeti társadalma, miniszterelnökével élén 
ünneplésre fart alkalmasnak.

Tíz éve hirdetjük, hogy annak a 
vidéknek, de az egész országnak a bol­
dogulása is a munka és munkás meg­
becsülésétől függ. Hirdettük, hogy a 
gazda sarlója, a bányász csákánya, a 
vasöntő kalapácsa, a tisztviselő tolla a 
fenntartója az országnak. Ezeknek a ré­
tegeknek erőfeszítése, verejtékezése te­
remti meg a mindennapi kenyeret és biz­
tosítja e csonka ország gazdasági életét.

Lemosolygás és gáncs volt sokáig 
része törekvéseinknek. Nem volt még 
akkor hátamögött e nemzedéknek a 
münkanélküliségek éveinek nehéz sora. 
Súlyos bizonyságtételek hónapjaiba telt, 
amíg megértést talált az a sokat hangoz-

Halottak napjára végeztek. Az apró 
hosszú kocsik már kint nyikorogtak a 
köves utón, amikor Sándor bácsi botjára 
támaszkodva mégegyszer végigballagott a 
szobákon. Kiment a kertbe. Megállt az 
udvar közepén és kibuggyant szeméből 
a könny. Lebillent a feje a mellére és 
sirt azzal a hangtalan fétfi-zokogással, 
ami mindig fájdalmasabb, mintha bele­
harsogna a levegőbe. Nem tudott szamot 
adni gondolatairól, amin nem is lehet 
csodálkozni, hiszen a két keze munká­
jával és a kitartó pontosságával szerzett 
mindent Ismeretlen apró hivatalnokból 
lett a magyar királyi adóhivatal igazga-

szintén ide tartozik s e legkiemelkedőbb 
Íiéldákon kívül másutt is a nemzeti szel­
em, a nemzeti öntudat a főmozgató. Hi­

szen Franciaország .nevezetes a sokszor 
túlzásba is menő nacionalizmusáról s Ang­
liában is a nemzeti egység kormányának 
élén vezeti Mac Dohaid az ügyeket. Ne 
tévesszen meg senkit so, a francia szoci­
alista, vagy az angol munkáspárt nagy­
sága, mert mindkét párt elsősorban fran­
cia, illetve angol és csak azután szoci­
alista.

Világmozgalommá lett a nemzeti 
szellem, mert a világ népei megelégelték 
az igazi demokrácia eszméivel való visz- 
szaélést A jövő útja: visszatérés a nem­
zeti eszmékhez, ezt követjük mi, ezt kö­
vetik más államok, köztük az újabb ta- 
nuságtétel szerint Németország is. S az 
ezirányban újból megnyilatkozó német 
népben Hitler kormánya ismét támoga­
tást nyert munkája folytatására s a tá­
mogatással helyesen élve népének régi 
tekintélyét is visszaszerezheti 

tatott igazság, hogy a munkásságunk 
munkájától függ Salgótarján élete, jóléte, 
jövendője.

Amikor a bányák táróinak nyílásai 
ontották a szenet, amikor a gyárak mun­
káskezei nem ismerték a tétlenséget, jó-

BALASSA TÁRSASÁG HÍREI
A múlt héten tartotta meg a Társa­

ság első teljes szakosztályi ülését. Az el­
ijesztő esős időnek dacára, szép számmal 
jöttek össze a szakosztályok tagjai. Ál­
talános érdeklődés előzte meg az ülést, 
mely szólt az aktuális egyesületi kérdé­
sek megvitatásán kívül, főként a két il­
lusztris előadónak: Semetkay Józsefnek 
és Nógrády Pap Dezsőnek. *

Semetkay József r. tag olvasta fel 
irodalomtörténeti tanulmányát a kiváló 
felvidéki magyar költőről: Mécs László­
ról. A komoly kritikai tanulmány, mely 
előadásának elevenségével, gondolatainak 
tömör szépségeivel, kivetített megérzé­
sek megértetésével, nemcsak tanított, de 
egyúttal gyönyörködtetett, sőt lelkesített.

Nógrádi Pap Dezső a társaság örö­
kös tagja öt szép versét adta elő a tőle 
megszokott elmélyült beleéléssel. Mikor 
verseit olvassa, akkor születik meg nála 
a versi mikor írja őket, még csak fogan­
nak meg halk misztikus összehajlásban a 
Csenddel.

Hangulatos megértő csendet terem­
tetett a hallgatóságban.

A szakosztályok .legközelebbi teljes 
ülésüket ünneplés jegyében fogják meg­
tartani, melyre az egész tisztikart ven­
dégül látják.

Szerény és bensőséges ülés 1É0E- 
tében óhajtják megünnepelni Dr. Hor­
nyai Bála r. tag negyedszázados Írói 
munkásságát.

A szerény, tudós, a sok nagy ered­
ményt felmutatni tudó iróember szívesen 

tója, amíg az uj árak be nem jöttek.
— Uj világ kezdődött itt, amibe 

mi magyarok (nem illünk bele — sut­
togta elkeseredetten.

Mirza egész testében remegve ál- 
dogált meilette.

Metsző hideg szél nyargalt le a 
Malatóról és megtépázta a kert fony- 
nyadó virágait Az ebédlő szárnyasajtaja 
nagy dördüiéssel becsapódott

— Jöhet az uj gazda. Gyere Mirza.
Leszedte a kert legszebb virágait 

Csak úgy összenyalábolta és nagyon las­
san, nagyon fájdalmasan megindultak a 
temető felé...

Senki sem zavarta őket. Megálltak 
az egyik sir mellett Sándor bácsi gyen­
géd kézzel ráhintette a virágot és azután 
átölelte a márványkeresztet Sokáig imád­
kozott. Amikor a déli harangszót oda­
szitálta hozzájuk a szél, egészen meg­
nyugodott Kiegyenesedett a dereka, 
megkeményedett a nyaka és biztos kéz­
zel gyújtotta meg a mécsest a felesége 
sírján. Az apró láng birkózott a nyirkos 
hideggel. Sándor bácsi pedig felhajtotta 
a kabátja prémgallérjái. Olyan acélos 
volt a hangja, hogy a vén vizsla felkapta 
a fejét, amikor rászólt:

— Gyere Mirza, itt az ősz.,. I

lét, boldogulás napja sütött a vidékre. 
De ha a munkaeszközök használatlanul 
rozsdásodnak, a munkáslakások hideg 
tűzhelyeitől a nincstelenség kiárad a leg- 
pazarabb lakások szobáiig is.

Boldogok voltunk mi tarjániak — 
kicsiny sziget a főváros százezres ün­
neplő tömegében — hogy a munkának 
ezt az eliemerését — a mi programúin­
kat — láthattuk. Úgy éreztük, hogy tény­
leg uj korszak beköszöntése a nemzeti 
munka ünnepe. Annak a munkának az 
ünnepe, amely egyformán magához öleli 
mindazt, aki dolgozik, kicsinyt és nagyot 
egyaránt és kilöki magából mindazt, aki 
nem akar részt kérni a mai magyarság 
rettenetes erőfeszítéséből.

A munka dübörgése szólt a szó­
zatokból, a munka kívánása sóhajtott a 
hallgató sorokból és mi úgy éreztük, 
hogy Salgótarjánban vagyunk, ahol a 
munka szentségét, a munka tiszteletét 
tanultuk meg. Úgy éreztük, hogy a há­
rom szin közepén aranyló buzakalászt 
magábaöielő fogaskereket Salgótarján ko­
vácsolta és éppen ez az itt kovácsolt 
fogaskerék viszi feltartóztathatatlanul ide­
gen világok égbolt.ára a méhébe fpga- 
dott aranykalászt

Viszi, hogy ott ragyogjon mint uj 
magyar nap a sötétség tengere felett, 
amely a magyar feltámadás munkájának 
sugarait szórja szét az ellenségek és ba­
rátok millióinak lelkében.

Sz. I.

elhárítaná az ünnepeltetést, de a társa­
ság benne magát ünnepli, mert Dornyay 
Bélában legnagyobb értékét becsüli meg.

Csütörtökön este 8 órakor az Acél­
gyári olvasóban tartja a szakosztály ez 
alkalommal ülését, melynek programújá­
ban: Dudás János müdalokat ad elő 
zongorakisérettel, Hegyi Pál, Röder Alf­
réd és Vilezsál Richárd: zongora-harmó- 
nium-hegedü Beethoven-triója meglepe­
tés lesz. Horváth László: 25 év írásban 
címmel megemlékszik Dornyay Írói mun­
kásságáról. És végül Dr. Dornyay Béla 
felolvassa most megjelenő kétkötetes 
munkájának művészettörténeti fejezetét.

A Madách Társaság karöltve a Sal­
gótarjáni Balassa Társasággal február 22- 
én fogja rendezni vándorgyűlését Salgó­
tarjánban.

A Madách Társaság reprezentánsai 
sorában a Balassa Társaságot: Semetkay 
József: Élet és Irodalom, Dr. Dornyay 
Béla: Ásatag művészetek cimü tanulmá­
nyaikkal és a Társaság költőtagjai egy 

’ anthologiaszerü előadással fogják képvi­
selni.

A Balassa Társaság gazdag téli prog­
ramjában szerepel a Külügyi Társaság 
vendégelőadása is. A december 3-ára ter­
vezett előadóesten a Külügyi Társaságot 
valószinüleg Dr. Eöttevényi Olivér, He­
gedűs Lóránt és Gömöry-Laiml László 
fogják képviselni.

A Balassa Társaság Gólián Rezső r. 
tagot kérte fel előadónak, aki ezen elő­
kelő keretben „a magyar tehetségek, 
mint névtelen diplomatái a magyar ügy­
nek külföldön" címmel eredeti és nagy 
stúdiumot igénylő dolgozatát olvassa fel.

A salgótarjáni északi plébánia 
szivgárdistái az elmúlt vasárnap dél­
után 4 órakor tartották meg hatalmas kö­
zönség jelenlétében, nagyszabású műso­
ros előadásukat Szép és lélekemelő délu­
tán volt ezl A rendezés nehéz és fárasztó, 
de lelkes munkáját, sikeresen oldották 
meg. Az e téren elértekért különösen 
sok dicséretet érdemelnek Chmell Ilonka 
és Bözsike, akik szakavatott kézzel taní­
tották be, a két gyönyörű tánc számot 
s a nagyszerű, szellemes kis színdarabot. 
A kitűnő zongora kíséretet Rőder Alfréd 
látta el. Ki kell emelnünk az acélgyáriak 
uj, először hallott, nagyszerű szavalókó­
rusát, melyet Visnovszky László a. gy. 
tanította be s vezényelt kitünően. Igen 
nagy sikere volt I A műsor zeneszóméit 
klasszikus emelkedettséggel játszotta a 
kiváló acélgyári zenekar, ez Ursutsz Jó­
zsef karnagy érdeme. P. Vilmos gárda­
vezetői tevékenységét, buzgó munkássá- 
5át P. Marian méltatta s köszönte meg.

L számos felülfizetésért ezúttal mond há­
lát köszönetét a vezetőség.

Hírek és különfélék
Kinevezés. A vármegye alispánja 

Tóth Zoltánt, városunk tűzrendészet) fel­
ügyelőjét tiszteletbeli vármegyei tűzren­
dészet) felügyelőnek nevezte ki. Ez a ki­
nevezés egyúttal elismerése annak az ér­
demdús tevékenykedésnek, melyet Tólh 
Zoltán a tűzoltói intézmény szervezése, 
kiképzése és fegyelmezése érdekében ki­
fejtett

Halálozás. Fehér Lajos volt acél­
gyári ácsmester 82 éves korában meg­
halt. A vállalatnál 42 évet töltött szor­
galmas munkában. Temetése f. hó 7rén 
volt nagy részvét mellett az acélgyári 
zenekar és dalárda közreműködésével. A 
sírnál a tűzoltók kürtszóval búcsúztak 
a sírba szálló volt tűzoltó alparancsnoktól.

Szülői értekezlet a 
Reálgimnáziumban. 
F. hó 9. én este 6 órakor a gimnázium 
uj nagy termében élénk látogatottság 
mellett folyt le az iskolai év I. szülői ér­
tekezlete, melyen dr. Szabó Lajos igaz­
gatóval együtt teljes számban jelent meg 
a tanári kar. Dr. Szabó igazgató üdvözli 
a megjelent szülőket s vázolta a tanár és 
szülő közös munkájának nagy jelentősé­
gét. Felhívta sok értékes tudni valóra 
a szülők figyelmét, majd a modern 
nyelvoktatás problémáiról beszélt, mely 
most vájudik s nem lehet közömbös, hogy 
a kérdésben mi a szülők közvetlen ta­
pasztalata, megfigyelése? Különösen a 
német francia nyelv körül folyik most a 
vita, e két nyelvnek az oktatására vo­
natkozólag külön féle kérdésekben for­
dul az országos tanáregyesület értekez­
letének megbízásából a szülőkhöz: akik 
a kérdőíveket átvették, hogy alapos 
megfontolás után kitöltsék. Az igázgató 
értékes elő adása után Weinzierl Vilmos 
tanár tartott előadást a német nyelv ok­
tatásnál szerzett tapasztalatairól. A kivá­
ló szakelőadás nagy érdeklődést váltott 
ki a szülők és tanárok részéről, akik kö­
zül különösen Pénzes Zoltán tanár felvi- 
lágositó statisztikája aratott általáno- 
tetszést és a túlsókat kivánó kritikusok­
nak adta meg a szakszerű választ. Az 
igen hasznos tárgyú szülői értekezlet 
amikor a tanár és szülő kölcsönös kí­
vánságait, észrevételeit teregeti ki, a ta­
nuló ifjúság érdekében rendkívül nagy 
hasszonnal jár. A tömegproblémák érté­
kes szellemi szórakozást is jelentenek, s 
a tanári-kar egyetlen hivó szavára töme­
gesen sietnek a szülők a gimnáziumba, 
ahol a magyar jövőt készitik elő lelkiis­
meretes és felkészült tanárok az aggódó 
szülők állandó érdeklődése mellett.

Gyorsíró Tanfolyam. A Salgótarjáni 
Gyorsíró Tanfolyamon oki. 1-én kezdődött 
a tanítás. Bővebb felvilágosítást szerdán 
és pénteken délután 5-6 lg a reálgimná­
ziumban Pénzes Zoltán rg. tanár ad.

A „Soli Deo Glória** rcf. diák­
szövetség „Liptay B. Jenő" fiú- és 
„Horthy Erzsébet" leány-collégiuma nov. 
19—20-án csendes napokat fari, Morvay 
István, Kiss Sándor és Fónyad Dezső br- 
szágos titkárok közreműködésével. ■ A 
csendes napokon a titkárok öt uj tagot 
avatnak fel, majd mind a két napon a 
diákság mai nagy problémáiról tartanak 
előadást.

Legszebb karácsonyi aján­
dék a fényképezőgép, 
film, lemez, 
papír, 
stb.

László Györgynél
Amatőr munkák kidolgozása.
Telefonhivó: 68.
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Frontharcos Bajtúrsak! E hó­
nap 26-án, vasárnap délelőtt fél 12 
órakor a Kath. Körben műsoros 
összejövetelt tartunk. Legyetek olt 
mindnyájan és hozzátok magatok­
kal ismerőseiteket, vendégeiteket 
is! Belépődíj nincs 1

Református testvéreink fi­
gyelmét felhívjuk, hogy nov. 19-én a 
vasárnap délelőtt 10 órai istentiszteleten 
Morvay István missziói lelkész prédikál. 
Istentisztelet után öt uj „Soii Dco Glória"- 
tag felavatása ünnepélyes keretek között. 
Délután fél 6 órakor vallásos estély a 
templomban. Imádkozik és bibliát olvas: 
Morvay István. Megnyitó beszéd: Szabó 
Dezső. „Sajtó és az evangélium a ma­
gyar újjászületésben" címen előadást tart 
Kiss' Sándor. Orgonajálék: Röder Alfréd. 
Rövid áhitat: Morvay István.

Dr. Luther Márton születésének 
évfordulóját az evangélikus egyház az or­
szágos egyházi rendelkezések szerint nov. 
10-én esti áhítattal, nov. 12-én 9 órakor 
ifjúsági és 10 órakor főistentisztelet és 
díszközgyűlés keretében ünnepelte meg. 
A föistentiszteleten Dr. Csengődy Lajos 
hirdette az Igét, mely után az egyház 
férfikara Kovács Géza vezetésével kar­
éneket adott elő. A díszközgyűlést Ze- 
Jenka Ottó felügyelő magasszárnyalásu 
megnyitó beszéde vezette be, .majd Dr. 
Czengődy Lajos olvasta fel a magyar 
evangélikus püspökök közős pásztorleve­
lét s az ünnepséget a Szózat fejezte be. 
Este-6 órakor vetített képes előadásban 
ismertették Luther életét, amit nagyszámú 
közönség hallgatott meg.

Ma este 8 órakor a Szent Er­
zsébet Nőegylct nagy műsoros 
estje a Kath. Körben.

Közgyűlés mozíelőadással. No­
vember 21-én Kedden este 6 órakor a 
salgótarjáni (Move) Lövész Egyesület 
rendes évi közgyűlést tart a városháza 
tanácstermében. Közgyűlés után este 7- 
órakor rendkívüli díszelőadás az Apolló 
mozgó színházban. A világháború nagy­
nevű cirkálójának EMDEN-nek vakmerő 
és izgalmas köstelte. Rendes mozi helyárak.

Értékes lalálmány.Mindenki tudja, hogy 
mily megbízható szer az Aszpirin fejfájásoknál, 
meghülés-rcuma-és mindennemű eredetű fájdal­
mak ellen. Számos utánzata van, melyek azon­
ban részben csekélyebb hatásúak, sokszor pedig 
kellemetlen mellékhatásokat fejtenek ki. Az Aspí- 
rin-tabletták valódiságát az eredeti csomagoláson 
és tablettákon látható Bayer-keresztről ismerhet­
jük fel.

A kis csoda super elnevezést nyerte 
rádióskörökben a 7133-as Orion rádió. Ez a ké­
szülék 3 + 1 lámpás, speciális dynamikus hang­
szóróval egybeépített reflexkapcsolásu supcrhctc- 
rodyn. Automatikus fadingmentcsitövcl, automa­
tikus hangerő és hangszinczetváltóvai és minden 
egyéb műszaki újítással van felszerelve. Abszolút 
szelektivitása, tökéletes, élethü hangvisszaadása a 
legkényesebb rádiós igényeket is teljes mérték­
ben kielégíti. A Stúdió most mór naponta, beje­
lentett próbaadásokat tart. Ön is meggyőződhet 
a készülék tökéletes szelektivitásáról. Az Orion 
rádiókereskedők készséggel bemutatják és min­
dennemű felvilágosítást megadnak az érdeklő­
dőknek.

N. b. vevőimet tisztelettel értesítem, hogy 

„ANNY“ fűző-szalon 
néven, Baross-tér 12. I. emeleten (Keleti 
p. u.-ral szemben) fióküzletet nyitottam.

Felhivom b. figyelmüket uj szabású 
kombiné fűzőmre, melyet a leg­
prímább anyagból, már 25 P-ért, 

mérték után készítek.
Elsőrendű gyógyhaskötők, gumiha­

risnyák, melltartók raktáron és rendelésre, 
olcsó árban.

Szives látogatást kérve vagyok 
kiváló tisztelettel:

KRAUSZ ARTHURNÉ 
VII., Thököly u. 28.

Kidőlnek lassan az öreg tarjániak, I 
mint ahogy a vén tölgy sem állhat meg 
az idők végtelenségéig az élet viharában. I 

Nov. 17-én kísértük nagy részvét 
mellett a város társadalma utolsó útjára, 
mint öreg tarjánit, a II. körz. áll. el. 
leányiskola és a községi iparoslanoncis- 
kóla volt igazgatóját Omilyák Fióiist, kit 
városszerte csak Flóris bácsi néven'szó­
lított és nevezett úgyszólván min­
denki.

Nem haladhatunk el neve mellett a 
buqsu fájó pillanatában, hogy egy-két 
szóval vissza ne pillantanánk az itt el­
töltött hosszú tanitói működésére.

Hosszú 40 évig nevelte, tanította az 
apró gyermekpalántákat. Minden eszten­
dőben egy-egy generáció szivébe ol­
totta be az Isten és Hazaszeretet szent ér­
zéseit. Csupa szivember volt, aki előtt az 
volt a vezérelv, hogy jót tegyen mindenki­
vel, de elsősorban azgyerekekkel. Különös

Kitünően sikerült a „Mansz“ rendezésében a 
Salgótarjáni Háziasszonyok 

hidegvacsora kóstolója.
Szivhezszóló ötletes felhívások fi­

gyelmeztettek mindenkit arra, hogy 
szombaton este tartja a Mansz vacsora­
kóstolóját az Ipartestületben. Már hét 
óia előtt sürü rajokban vonult fel a 
Mansz munkáját megértők és lelkes tá­
mogatók tábora.

Az őszi pompának szinergiája har­
sogott felénk a gyönyörűen feldiszitett 
asztalokról. Derűs arcok, melegen su­
gárzó szemek, meghitt beszélgetés olyan 
keretet nyújtottak, amely arról tett ta­
núságot, hogy itt nemcsak vacsorakós­
tolóról van szó, amelyet a hölgyek szive 
és a férfiak zsebe készített elő, hanem 
olyan teljesítményről, amely még a mai 
mohos lelkű, penészes kedélyű világban 
is túl a gasztronómiai gyönyörűségen, 
lelki élvezetet is okoz mindnyájunknak. 
Derűs a Mansz hölgyeinek arca, mert 
hisz hetek óta tartó lázas munkájuknak 
betetőzését látják, derűs, mert hisz ház­
tartásuknak fénylő diszét a jó barátnő 
előtt titkolt elsárgult receptet sikerült 
megtalálniok s remekükben gyönyörköd­
hetnek. Boldogan sugárzik a férfiak szive 
is annyi jónak láttán, mert hisz végre 
olcsón juthatnak ahhoz a rejtett recept­
költeményhez, amelyet otthon drága pén­
zen sem tudtak kikönyörögni. Ez a va­
csora nagy demonstráció volta női lélek 
karitatív tevékenysége mellett. A meg­
váltó szeretet, melynek minden időben 
ők voltak a hordozói, ápolói és fenntar­
tói, pompás, dús szirmú krizantémba 
szökkent, melynek bársonyos szirmai 
meleg szeretettel ölelték körül mindazt, 
ami a földön nyomor, szenvedés, nélkü­
lözés. A karitás hordozói, irányitói min­
dig a nők voltak, mert a női lélek ki­
tartó áihatatossága, önzetlen szeretete, 
áldozatos munkája volt szükséges ahhoz, 
hogy a holb belükből viruló és hatékony 
élet legyen. Ez a vacsora kóstoló túlnőtt 
a bulvárok rikító szinekben pompázó 
büíiéin és szendvicset adagoló asztalkáin; 
ez a vacsora kiemelkedik a gyomrot 
csendesítő, zsivajával önfeledt zsongást 
keltő hangulatán. Ennek a vacsorakós­
tolónak mély lelki társadalmi és szociális 
jelentősége volt

G. B. Shaw a nagy angol író, a 
világiíodalom egyik legcinikusabb zsenije 
azt mondja, hogy a női szolidaritás erő­
sebb minden a világon létező szövetség­
nél. Azt mondja, hogy az asszony, bár 
ősi eredendő ellensége egymásnak, azon­
nal abbahagyja, sőt elfelejti az ellensé­
geskedést, ha arról van szó, hogy egy 
férfit kell tőrbe ejteni.

Szegény Shaw ö csak az angol női 
lelket ismeri, nem ismerhette azonban a 
Mansz agilis hölgytáborát, akik a (őrbe-

A kézműves ipararosság csatlakozása a Nemzeti Egységhez 
Képviselőnk ünneplése.

Szerdán (15-én) 100 tagú iparos kül­
döttség kereste fel dr. Sztranyavszky Sán­
dor országos pártelnök, képvise'őnket az 
Eszterházy uccai párthelyiségben, hogy a 
magyar iparos társadalom nevében át 
nyújtsák neki a kézműves iparosság ér­
dekében eddig is teljesitett eredményes 
és értékes fáradozásaiért az arany érmet, 
örfíy Imre képviselő tolmácsolta a nem­
zet ezen értékes társadalmi rétegének há­

Omilyák Flóris.
Í rendelkezése a sorsnak, hogy az innét 
már elkészülő munkása városunknak, 
minden készülődése ellenére mégis vá­
rosunk földjében, ahol munkás életét töl­
tötte, nyugossza örök álmát.

Mindig volt egy ok, amely vissza­
tartotta: családi gondoskodás, a gazda­
sági helyzet stb. Az. igazi ók azonban 
úgy érezzük, hogy a szive volt, amely 
nem tudott megválni működése helyétől. 
Megkapta a sors legszebb jutalmát, mert 
úgyszólván a katedrán halt megl

A hála, a szeretet könnyei kisérték 
útjára a jó Mestert, aki úgy érezzük, 
nem költözött el örökre, mert emléke 
itt él a szivekben.

A test elmúlhat, de a szivjóság 
dacol az enyészettel, az elkísér az örök­
kévalóságba is.

Lelke az égi magasságból nyugod­
tan tekint le ránk; megtette kötelességéti 

Isten adjon Neki örök békét.

csalásnak klasszikus művészei, mert ők 
nemcsak a férfiakat, sőt több a férjeket, 
hanem az egész salgótarjáni társadalmat 
is a jótékonykodás, az áldozni akarás 
berkeibe tudták csalni. Létrehozták ezzel 
a megejtő szeretclreméltóságukkel azt, 
hogy egy osztatlan társadalom értette és 
hallgatta meg hivó szavukat

* Amikor a jótékonyság gyakorlásá­
nak ilyetén módjáról van szó, felvető­
dik az a gondolat, nem volna-e helye­
sebb adni egy nehány fillért, ezzel le­
tudni minden erkölcsi, anyagi és szociá­
lis kötelességünket. A gyakorlat azonban 
azt mutatja, hogy először örömmel se­
gítünk, második esetben kötelességből, a 
harmadik esetben csendes elkeseredéssel 
s azután a közöny jégpáncélja borítja be 
szivünket. A Salgótarjáni Háziasszonyok 
elgondolása minden tekintetben az egye­
dül helyes etikai ut, amelyet követnünk 
keik Fenntartani az eleven lüktetést en­
nek a hatékonyságában oly mindig elen­
gedhetetlen érzésnek, amely felemeli 
mindnyájunk szivét, fogékonnyá tesz az 
elesettek, a szenvedők baja és nyomorú­
sága iránt. A Mansz hölgyei megérezték 
azt, hogy mily nagy etikai értéke van 
annak, hogy semmit ellenszolgáltatás nél­
kül el nem fogadni. S amikor ők a va­
csorakóstolót megrendezték, nemes szi­
vük sugallatát követve nagy szociális 
problémát oldottak meg. Mosolygott a 
nyomor, amelynek fájdalmaktól baráz­
dált könnyes arcán az esté elsimított egy 
kemény vonást s enyhébbé telte a zord 
arcot Ez az est nagy erkölcsi tanulság 
volt nekünk férfiaknak, a mi hölgyeink­
ről, akiket szerettünk úgy ismerni a tár 
sadalmi, egység munkálása terén, mint 
olyanokat hogy két lélekben összeforrt 
jóbarátnő is legjobb esetben háromfelé 
húz. Hát ez az este megmutatta nekünk, 
hogy igenis homogénné tudnak ők tenni 
egy társadalmat, egységbe tudják forrasz­
tani a legszentebb cél, a nyomor enyhí­
tése érdekében a leghatékonyabb ténye­
zővel: a szereletükkel. S a hölgyek, akik 
oly féltékenyen vigyáznak a férjük pénz­
tárcájára; lelkes könnyelműséggel báto­
rították őket arra, hogy minél többet vá­
sároljanak.

Már az első percekben meleg, meg­
hitt hangulat az est folyamán csak foko­
zódott, amiben része volt Dudás János 
sajátszerzeményü dalainak, amelyeket 
benső érzéssel, meleg közvetlenséggel 
adott elő a szerző.

Ezek után természetesen nem csoda, 
ha.az estélynek nagy erkölcsi sikere 
mellett a mai viszonyok közölt fényes 
anyagi eredménye is volt. A természet­
ben való hozzájárulók és felülfizetők név­
sorát legközelebbi számunkban hozzuk.

láját, köszönetét és egyúttal csatlakozá­
sát az Országos Nemzeti Egység pártjá­
hoz. mint amelynek erejét növelni és mun­
kájában résztvenni óhajtanak. Ezen szá­
munkra nem közönbös eseményt az or­
szágos lapok regisztrálták s mi nem is­
mételni akarjuk ezt részleteiben, csak le­
szögezni, hogy ennek bekövetkezése nem 
lehet meglepetés ezen város és vidék la­
kói előtt, akik 12 éve a legszorosabb 

nexusban élünk Sztranyavszky Sándor­
ral s épen a társadalom legalsóbb ré­
tege érdekében kifejtett bátor, szociális 
munkáját értékeltük legjobban.

A munkásság, az iparosság problé­
mái érdekelték leginkább. Előtte meg­
nyíltak a panaszos szivek s egyéni s hi­
vatali nagy tekintélyét mindig kellő mó­
don tudta érvényesíteni azok gyógyitga- 
tására. Mondhatnánk, hogy missiót végez 
ezen ipari centrum sok ezer dolgozójának 
érdekében; szeretettel s megértő szoli­
daritással maradt a kerület képviselője, 
mert mint mondotta, szeret szembenézni 
a nehézségekkel, ha azoknak . megoldása 
az egyetemes magyar nemzet érdekeit 
szolgálja. Az iparos város és kerületének 
dolgozó társadalma reménykedő szívvel 
tekint az izzó lelkesedéssel telitett fárad­
hatatlan szervező munkára, melynek dia­
dalra jutásához továbbra is hűséges együtt­
érzését biztosítja.

SPORT.
SBTC— MESE 12:1.

Biró : Szlatkovszky (Miskolc).
Zuhogó zápor már majdnem lehe­

tetlené teszi a mékőzést, amikor 3 óra 
után végre megáll az eső és sáros, vizes 
talajon megkézdődik a mérkőzés.

Eger fürgén mozog, szépen küldi 
előre a balszélsőt, de a Stécé védelem a 
helyén van. A 7-ik percig mezőnyjáték, 
most azonban Takács IV. labdájával 
Zsengellér kígyózik és lövése a balsarok­
ban köt ki. 1:0

Zsengellér gólja megindítja a gólesőt 
és Takács IV-el az élén, úgyszólván ál­
landóan a Stécé van frontban. A 10-ik 
percben Magyar, majd Stirbicz, ismét 
Zsengellér percek alatt 4-re növeli a gó­
lok számát. Az SBTC nagyszerűen játszik 
a fedezetsor tömi labdával a csatársort, 
ahol mind az öt fiú ötletesen játszik. A 
32-ik percben Stirbicz fut le, futásközben 
megeresztett bombája védhetetlenül ke­
rül a jobbsarokba. 5:0 Az SBTC tovább 
rohamoz, de eredmény csak a 43-ik 
percben van, Stirbicz beadása Zsengellér 
fejéről kerül a hálóba 6:0.

A második félidő első percében Ma­
gyar lövését a kapus kiejti, amit a szem­
füles Takács III. berúg. 7:0

A 6-ik percben Stirbic beadását 
Zsengellér Takács III. elé teszi, aki a rosz- 
szul vetődő kapus mellett gólt rúg 8:0.

A 8-ik percben Stirbicz lő, lövé­
sét a kapus kiejti, Takács Béla ismét ott 
van és a labda máris a hálóba táncol. 9:0

A 12 ik percben Magyar ad be, Ta­
kács III. kapja az 5-ös vonalon, s már 
za eredmény 10:0.

Az SBTC lefékez és az egriek is 
szóbozjutnak, egymásután labdát szed le 
Géczy a csatárok lábáról. A 22-ik perc­
ben az egri balszélső fut le, kinek lövé­
sét Géczy kiöklözi, de a balösszekötő a 
vetődő Géczy mellett gólt lő 10:1.

A 25-ik percben Takács III. egye­
dül indul el a félpályáról, a hátvédelem 
átmegy, 6 lépésről lő lapos lövése a kapu 
balsarkába kerül. 11:1

A 39-ik percben Ménich II. lövése 
a kapufáról kipattan, a ráfutó Stirbicz 
hat lépésről azt belövi, 12:1.

A mezőny magasan kimagasló leg­
jobb embere Takács IV. volt, de kifogás­
talan volt úgy a fedezetsor, mint a csa­
társor. Az SBTC győzelme egy percig 
sem lehetett kétes, de, ha az egri kaput 
más védi, úgy nem kaptak volna 12 gólt

Szlatkovszky kifogástalanul vezette 
a mérkőzést.
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C SSE—SAC 1:1 (1:1) Sátoraljaújhely. 
Biró: Mén.

A SSE erős szél ellen kezd, de en­
nek ellenére nagy támadásokat vezet s 
az 5. percben Valet hatalmas 30 méteres 
lövését a SAC kaptisa csak nagy szeren­
csével védi. A SAC erős támadással vá­
laszol, de a SSE védelem kornerra ment. 
A 12. percben, szép támadás után Virosz- 
ták beadását Bezzegh 15 méterről védhe- 
tetlenül a hálóba juttatja.

A SAC erős támadással válaszol 
. és a 15. percben Földi rövid labdáját a 

tisztán álló balösszekötő a hálóba lövi. 
(1:1) Hullámzó játék következik hatal­
mas irammal, de eredmény nélkül.

A második félidőben a szél teljesen 
eláll és nagy SSE fölény alakul ki a 
fedezetsor jó játéka folytán. Szinte tömik 
jó labdákkal a csatársort, de a csatárok­
nak szokás szerint semmi sem sikerül.

A mérkőzés végén a SAC durva já­
tékba kezd, minek Csata és Misecska sé­
rülése a következménye.

A SSE küzdő képessége örvende­
tes javulást mutatott s csak a gólképesség 
hiánya volt az oka annak, hogy nem 
hozták el mind két pontot Sátoraljaúj­
helyről. Merz a mérkőzést igen jól vezette.

utóda a Tündérujjak eddigi meglepeté­
seinek, egy doboz MEZ himzőfonal is 
jár; ezzel kell kihimezni a nemes rajzu 
mintát A Tündérujjak egész évi előfize­
tése csak 14’40 P-be kerül, a vidéki 
előfizetők még 40 fillért küldenek be az 
ajándék postai költsége fejében. A ki­
adóhivatal (Budapest, ÍV. Szervita tér 3.) 
az összeg beérkezte után nyomban el­
küldi, vagy kiadja az értékes ajándékot.

Szenzációs kávé! Sohasem ivott 
jobbat Legjobb kávéfajok törmeléke 1 
kg. 4 pengő pörkölve, darálva. Utánvét- 
tsi küldi Amerikai kávébchozatal Buda­
pest, IX. Tompa-u. 1. 2 kg. már por­
tómentes.

Lakás kiadó. 3 szobás, fürdőszo­
bás és egyébb mellékhelyiségekkel, bő 
vebbct a kiadóban.

A Magyarországi Kárpát Egy­
let salgótarjáni osztálya a Szilárdy Ist­
ván földbirtokos Salgó pusztai birtokré­
szén folyó év nyarán építette meg a 
öyönyörü „Bodzfás" kutat A cserkész 
Jamboree külföldi csapatai és a Kárpát 
Egyesület 60 éves múltját ünneplő turista 
szövetség is barátságos pihenőt találtak a 
forrásnál. Most a Kárpát Egylet itt a for­
rás közelében inenedékházat szeretne 
építeni. Ez ügyben dr. Förster Kálmán 
polgármester, mint a Kárpát Egyesület 
elnökének vezetésével turista küldöttség 
kereste fel a Salgó s illetve a „Bodzfás" 
kút földesurát, aki a küldöttséget rend­
kívüli szívélyességgel fogadva, az ügyet 
lelkesedéssel karolta fel. A földesur a 
tisztelgő küldöttségnek kijelentette, hogy 
a turisták ügyét szívesen pártfogolván a 
menedékház építési céljaira díjmentesen 
bocsájt rendelkezésre 120D-Ö1 területet, 
azonkívül ott a helyszínen lévő építő kö­
vet és fát Ezzé] Szilárdy István földesur 
a turisták nagylelkű pártfogói és lelkes 
mecénásai között magának méltó helyet 
biztosított és követendő példát mulatott 
A nemes közügy sikeréhez részünkről is 
gratulálunk.

A vároai közgyűlés, aib.-rSl szóló rel.rá- 
dékathalyszfiks miatt fövő számban hozzuk.

A népszövetségi biztos jelen­
tése a gazdasági helyzetről. Tyler, 
a Nemzeti Bank népszövetségi biztosa 
Iggutóbb kiadott jelentésében azt írja a 
gazdasági helyzetről, hogy a gabonater­
més minden várakozást fölülmúlt, de az 
árak alacsonyak. A belföldi búzaár 7.60- 
7.80 pengő között mozog, ennél a gabo­
nabeviteli országokban jóval magasabb 
árak vannak érvényben. A gabonater­
melő Jugoszláviában is 9.90 pengő körül 
mozog a búza ára. A kivitel során a 
mezőgazdasági termékekért elérhető árak 
mindig kisebbedtek. Ennek ellenére több 
cikk csak úgy értékesíthető külföldön, ha 
az importőr hajlandó a lebonyolításnál 
pengőveszteséget szenvedni. Az agrárolló 
kiszélesedett ugyan, de a városi fogyasztó 
sok esetben nem látja hasznát annak, 
hogy alacsony áron jut a mezőgazda ter- 
melvényeihez. Sok áru kiskereskedelmi 
árát a szervezett érdekeltségek magas 
szinten tartják A bankok általános hely­
zete nem mutatott jelentékeny javulást 
A magánüzletek labonyolitásánál számí­
tott pengőárfolyam meglehetősen stabil 
marad. Külkereskedelmi kérdésekről szól­
va megállapítja a jelentés, hogy a bonyo­
lult kliring és más megállapodások nélkül 
Magyarország a jelenlegi körülmények 
között nem tudná megtalálni a legtöbb 
külföldi piacot Viszont ezek a megálla­
podások gyakori és hosszú tárgyalásokat 
tesznek szükségessé. Tekintettel a rotter­
dami búzapiac letörésére, a magyar in­
tézőkörök a kliringegyezmények utján 
igyekeznek annyi búzát elhelyezni a kül­
földön, amennyit csak lehet

Az édes álom. A kellemes fekvés 
a mai zaklatott élet egyik legnagyobb 
kincse. A jó alváshoz nyugodt lelkiisme­
ret és gusztusos ágynemű Kell. Jól tudja 
ezt a „Tündérujjak," a kiváló magyar 
kézimunkaujság s ezért idén négy drb. 
rendkívül ízléses párnahuzatot ad aján­
dékba az egész évi előfizetőinek. Két 
nagypárnát és két kispárnát a habfehér 
Arany Egypt-anyagon előrajzolva. A 
mgytrtékü ajándékh oz, amely méltó |

820,1933 vht. iráni.

Árverési hirdetmény.
Dr. Farnhcim Ernő ügyvéd által képviselt 

Standard Villamossági rt. és csati, tsai javára 
183 P. 67 fillér töke és több követelés és járulé­
kai erejéig az újpesti kir. járásbíróság 1933. évi 
ö743. sz. végzésével elrendelt kielégítési végre­
hajtás folytán végrehajtás szenvedőtől 1933. évi 
junius hó 7-én lefoglalt 1125 P becsértékü ingó­
ságokra a starjáni kir. járásbíróság 3206j933. sz. 
végzésével az árverés, elrendeltetvén, annak az 
1908 éviXLI.t c. 20.§-a alapján az alább megnevezett 
s a foglalási jegyzőkönyvből ki nem tűnő más 
foglaltatok javára is az árverés megtartását elren­
delem, végrehajtást szenv. lakásán üzletében Sal­
gótarjánban, Fő-utca 44. házsz. alatt leendő meg­
tartására határidőül 1933. évi november hé 27. 
nap délelőtt 10 órája tűzetik ki, amikor a bi­
róilag lefoglalt bronz csili ír. villanyórák, rádiók 
s egyéb ingóságokat a legtöbbet Ígérőnek kész­
pénzfizetés ellenében, esetleg becsáron alul is — 
de a kikiáltási ár kétharmadánál alacsonyabban 
nem — cl fogom adni. Azon ingóságokra, ame­
lyeknek a kikiáltási ára egyezer pengőn felül van, 
az 5.610-931. M.E. számú rendelet értelmében csak 
azok árverezhetnek, akik a kikiáltási ár egytized­
részét bánatpénzül leteszik.

Salgótarján, 1933 óvi november hó 3-án.
Tőrük Gyula 

kir. bir. végrehajtó.

1358/2—933 szám.
Tárgy: Salgótarján megyei vá­
ros forgalmasabb útvonalain a 
16 évén aluliak kerékpározá­
sának eltiltása.

Rendelet
Az 1929 évi 250.000 B. M. sz. ren­

delet 117 § 1 bek. d) pontjában gyöke­
rező jogkörömben, az ugyanezen rende­
let 102 § 1 bekezdése alapján a személy 
és vagyonbiztonság megóvása, valamint a 
forgalom rendjének fokozottabb biztosí­
tása céljából a következőket rendelem :

1 §. Amennyiben cselekménye sú­
lyosabb büntető rendelkezés alá nem esik, 
kihágást követ el és e rendelet 119 § a 
alapján 200 pengőig terjedhető pénzbün­
tetéssel büntethető az a 16 éven aluli 
gyermek

a) aki a Fő-utcának a Széna-tér és 
Erzsébet-tér közé eső részén kerékpározik, 
. b) aki a Fő-téren, az ehhez tartozó 

Piac-téren, az Óvoda-téren, továbbá e 
terekbe betorkoló Erzsébet-utcán és Mér­
leg-utcán kerékpározik.

2 §. E rendelet első szakaszába üt­
köző kihágások felett f. fokon a m. kir. 
rendőrség salgótarjáni kapitányságának 
vezetője, vagy helyette a Belügyminisz­
ter által rendőri büntető bíráskodással 
megbízott tisztviselő, másodfokon a m. 
kir. rendőrség vidéki Főkapitánya, har­
madfokon pedig a Belügyminiszter bí­
ráskodik.

3 §. Ez a rendelet a közhírré tételt 
követő nyolcadik napon lép hatályba s 
külön megujitás nélkül is, mindaddig ér­
vényben marad, mig az alapul szolgáló 
jogszabály érvényben van.

Salgótarján, 1933. november 10.
Dr. Jánossy Ödön s. k.

m. kir. rendőrkapitány 
a kapitányság vezetője.

A falikép árat 8 Pf ugyanaz fémlé­
cezve 4 P. kapható az Országos Közegész­
ségügyi Egyesület kiadóhivatalában, Bu­
dapest, Vili. Eszterházy utca 14-16.

Bizonyos, hogy a fenti plakát min­
denhol, ahol az ország közegészségügyét 
és ezzel a magyar nép boldogulását szem 
előtt tartják, rövidesen feltalálható lesz.

901/1933 vht. szám.

Árverési hirdetmény.
Dr. Nyárády László ügyvéd álul képviselt 

Reform Ruházati rt. és csati, társai javára 49 P 
tőke és több követelés és járulékai erejéig a sal- 
góUrjáni kir. járásbíróság 1931. évi 2831. sz. vég­
zésével elrendelt kielégítési eljárás folytán végre­
hajtást szenvedőtől 1931. évi julius hó 2-án le­
foglalt 2000 P becsértékü ingóságokra a starjáni 
kir. járásbíróság 456 1932. sz. végzésével az árve­
rés elrendeltetvén, annak az 1908. évi XLI. t.-c. ’ 
20. §-a alapján az alább megnevezett s a fogla­
lási jegyzőkönyvből ki nem tűnő más foglalUtók 
javára is az árverés megtartását elrendelem a vég­
rehajtást szenv. lakásán Salgótarjánban Kassai sor . 
55. házsz. alatt leendő megtartására határidőül; 
1933- évi november hó 27. nap délelőtt 11 
órája tűzetik ki, amikor a biróilag lefoglalt bu-. 
torok s egyéb ingóságok a legtöbbet ígérőnek 
készpénzfizetés ellenében, esetleg becsáron alul is 
— de a kikiáltási ár kétharmadánál alacsonyab­
ban nem — cl fogom adni. Azon ingóságokra, 
amelyeknek a kikiáltási ára egyezer pengőn felül 
van, 5.610-931. M. E. számú rendelet értelmében 
csak azok árverezhetnek, akik a kikiáltási ár egy­
tizedrészét bánatpénzül leteszik.

SalgóUrján, 1933. november 3.
Törők Gyula 

kir. bir. végrehajtó.

SZÉKELY 
vendéglőmet 
a Kassai-sor 61 szám alá 
helyeztem.

A n. é. közönség további 
szives pártfogását kérve 
BARTHOS TAMÁS 

vendéglős.

Háztulajdonosok
figyelmébe ajánlom, hogy csakis az ide­
való éghajlathoz szokott gyümölcsfákat 
ültessenek.

Kaphatók minden- fajban leszál­
lított árban sorfák és díszcserjék is stb.

Itt az ősz a gyümölcsfa ültetés ideje, 
fáradjon ki és tekintse meg kertészetemet

Forgács-utca 20 szám alatt.
Lúgért Leó és fia 

kertészete.

A légy az egészség 
veszedelme.

A nép legszélesebb rétegei meg­
döbbentően tájékozatlanok s ezért közö­
nyösek a légynek az egészséget kárositó 
szerepét illetőleg. A lakosság nem látja 
a légyben egyik legveszedelmesebb el­
lenségét, nem üldözi, nem pusztítja, ha­
nem úgy viselkedik és kezeli a legyet, 
mintha senkinek sem ártó háziállatkáról 
volna szó.

Pedig a légykérdés, a nép egészsé­
gének kérdése. Hiszen a légy a súlyos 
betegségek, igy a hastífusz, vérhas, kolera, 
tuberkulózis stb. terjesztésében nagy sze­
repet játszik.

Az Országos Közegészségi Egyesü­
let közel 50 éves fennállása óta előadásai 
és kiadványai kapcsán a légyveszedelem 
kérdését állandóan napirenden tartotta, 
sőt „a légy az egészség veszedelme" cí­
men könyvet is adott ki, mégis ezirányu 
munkáinak hasznát csak egy, a hygiene 
tanaival foglalkozó aránylag csekélyebb 
számú társadalmi réteg látta. A légy ve­
szedelem elleni propaganda kiterjesztése 
végett az Egyesület vezetősége a leg­
kiválóbb szaktudósok és pedagógusok be­
vonásával megtartott értekezleten e kér­
déssel, minden vonatkozásban foglalkozó 
plakát elkészittetését határozta el, amely 
úgy a zsengekoru tanulóifjúság, mint a 
hiányos iskolai oktatás miatt a légyvesze- 
delem kérdésében tájékozatlan lakosság 
felvilágosítását tűzte ki célul. A plakát 
mindazokkal a kérdésekkel foglalkozik, 
amelyeket a házilégyről mindenkinek 
tudnia kell. A légyplakát összeállításában 
egyedülálló, stílusa tudákosságtól mentes, 
úgy az egyszerű nép gyermeke, mint az 
intelligens osztályhoz tartozóknak egyaránt 
szól. Élvezetes és tanulságos ^mindenki 
számára. Kiállítása a nehéz gazdasági vi­
szonyok éllenére pazar és művészi.

„A légy az egészség veszedelme** 
című faliképet a vallás és közoktatásügyi

miniszter 1933. március hó 29-én kelt 
48.515/1933. VI. számú rendeletével se­
gédtaneszközül engedélyezte.

Ezen 70/100 cm. falikép, 12 drb. 
15/15 cm. és egy 23/25 cm. nagyságú 
hatszínű gyönyörű litografikus képekből 
áll. A képeket gördülékeny versikék egé­
szítik ki, míg a kép baloldalát a házi­
légy petéjének, lárvájának és a kifejlő­
dött házilégynek nagyított képe és egész­
ségügyi leírása foglalja el. Foglalkozik a 
falikép a házilégy ellen való védekezés 
lehetőségeivé! és a legyek pusztításának 
módjaival is.

A falikép a vallás és közoktatás­
ügyi miniszter utasításai alapján Gerlóczy 
Zsigmond dr. egyetemi tanár, az Orszá­
gos Közegészségügyi Egyesület elnöke, 
Darányi Gyula dr. egyetemi ny. r. tanár, 
a kir. magyar Pázmány Péter tudomány­
egyetem Közegészségtani Intézete igazga­
tójának, az Országos Közegészségi Egye­
sület tudományos szakosztálya elnöké­
nek, Szilády Zoltán dr, egyetemi magán­
tanár, a Nemzeti Muzeum állatára igaz­
gatójának, valamint Takács Béla ny. kir. 
tanfelügyelő és Drózdy Gyula tanitó- 
képzőintézeti tanár, a Néptanítók Lapja 
szerkesztője irányításával készült.

18. Sz. 19. V.

516/1933 vht. svám.

Árverési hirdetmény.
Dr. Potyák Béla ügyvéd által képviselt 

Rcich és Schlesinger és csati. ísai javára 104 P 
töke és több követelés és járulékai erejéig a bu­
dapesti közp. kir. járásbíróság 1932. évi 335278. 
sz. végzésével elrendelt kielégítési végrehajtás foly­
tán végrehajtás szenvedőtől 1933. évi március hó 
10-én lefoglalt 1265 P becsérlékü ingóságokra a 
starjáni kir. járásbíróság 1741/933. sz. végzésével 
az árverés elrendeltetvén, annak az 1908. évi XLI. 
t.-c. 20. §-a alapján az alább megnevezett s a 
foglalási jegyzőkönyvből ki nem tűnő más foglal - 
tatók javára is az árverés megtartását elrendelem 
végrehajtást szenv. lakásán üzletében Salgótarján­
ban a Forgács utcában, leendő megtartására ha­
táridőül 1933. évi november hó 20. nap dél­
előtt fél 12 órója tűzetik ki, amikor a biróilag 
lefoglalt áruk, üzletberendezés s egyéb ingóságo­
kat a legtöbbet ígérőnek készpénzfizetés ellené­
ben, esetleg becsáron alul is — de a kikiáltási ár 
kétharmadánál alacsonvabban nem — cl fogom 
adni. Azon ingóságokra, amelyeknek a kikiáltási 
ára egyezer pengőn felül van, az 5.610/931. M. E. 
számú rendelet értelmében csak azok árverezhet­
nek, akik a kikiáltási ár egytizedrészét bánat­
pénzül leteszik.

Salgótarján, 1933. október 19.
Tőrök Gyula 

kir. bir. végrehajtó.

515'1933. vht. szám.

Árverési hirdetmény.
Dr. Mann Mór ügyvéd által képviselt Neu­

mann M. Stella cipőkereskcdelmi rt. és csati, tsai 
javára 555 P 08 fillér tőke és több követelés és 
járulékai erejéig a bpcsti kőzp. kir. járásbíróság 
1932 324852. sz. végzésével elrendelt kielégítési 
végrehajtás folytán végrehajtást szenvedőtől 1932. 
évi december hó 31-n lefoglalt 1467 P becsértékü 
ingóságokra a starjáni kir. járásbíróság 60.933. sz. 
végzésével az árverés elrendeltetvén, annak az 
1908. évi XLI. t.-c. §-a alapján az alább megne­
vezett s a foglalási jegyzőkönyvből ki nem tűnő 
más foglaltatok javára is az árverés megtartását 
elrendelem, végrehajtást szenv. lakásán üzletében 
Salgótarjánban Fő-utca 85. házsz. alatt leendő 
megtartására határidőül 1933. évi november 
hó 20. nap délelőtt 10 órája tűzetik ki, ami­
kor a biróilag lefoglalt igás kocsi, dagasztógép.. 
dinamó, nagy vasteknő s egyéb ingóságokat a 
legtöbbet ígérőnek készpénzfizetés ellenében, 
esetleg becsáron alul is — de a kikiáltási ár két­
harmadánál alacsonyabban nem — el fogom adni- 
Azon igóságokra, amelyeknek a kikiáltási ára 
egyezer pengőn felül van, az 5.610,931. M. E- 
számú rendelet értelmében csak azok árverezhet- 
hetnek, akik a kikiáltási ár egytizedrészét bánat­
pénzül leteszik.

Salgótarján, 1933. október 20.
Török Gyula

kir. bir. végrehajtó-

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA

22. Sz. 25. Cs.

Előadások kezdetei szerdán és csütörtökön este 8, 
szombaton este 7, 9t vasár- és ünnepnap d. u. 5, 7 és 9 ó-kor.

TARZAN
Három napig 1

Híradó.

őfensége csókja 
Filmoperett 

Kényes válook 
vígjáték 
Híradó.

Jön ! Jön!

Veszélyes vagyok

Nyomatott „A MUNKA" nyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán,


